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SAMMENDRAG 

Tittel og problemstilling 

Miljøterapeuten i ungdomsgrupper. 

 

«På hvilken måte kan miljøterapeuten påvirke det miljøterapeutiske arbeidet med ungdom i 

grupper?». 

 

Innledning  

Jeg ble introdusert til miljøterapeutiske ungdomsgrupper i min praksisperiode, og fikk ett 

inntrykk av at slike grupper hadde stor effekt på barn, unge, og deres familier. Samtidig 

opplevde jeg at miljøterapeutene hadde en helt unik måte å forstå ungdommene i gruppen på. 

Dette gjorde meg nysgjerrig på sammenhengen mellom miljøterapeutens utøvelse, og effekten 

av gruppen.  

 

Teori  

Målet med oppgaven er å utforske hvordan en miljøterapeut kan påvirke arbeidet med 

miljøterapeutiske grupper. Oppgaven tar for seg faglitteratur, artikler og undersøkelser om 

organisering av grupper, dannelsen av ett fellesskap, og miljøterapeutens personlige 

kompetanse. Blant annet kommer det frem at miljøterapeutiske ungdomsgrupper kan 

inkludere ungdommen i ett fellesskap, noe som kan bidra til å minske følelsen av ensomhet. 

Samtidig viser det seg at andre faktorer, som organisering av grupper, kan være med å påvirke 

gruppen.  

 

Diskusjon  

Etter å ha valgt ut teori, for så og diskutere den sammen til en helhet, kom jeg frem til at det 

er stor sammenheng mellom de ulike påvirkningsfaktorene. Blant annet opplever jeg at 

organisering dreier seg om å legge til rette for ett fellesskap, og at dannelse av ett fellesskap i 

stor grad omhandler relasjonsbygging, som deretter kan ha stor sammenheng med 

miljøterapeutens personlige kompetanse.  

 

Avslutning  

Jeg har inntrykket av at miljøterapeuten kan påvirke gruppen på mange måter. Allikevel 

oppfatter jeg at miljøterapeuten ikke er en behandler som kan «fikse» ungdommen i gruppen 

– ungdommen må selv ønske å arbeide med eget endringsarbeid. 
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ABSTRACT 

Title and thesis question 

The milieu-therapist in youth groups 

 

«In what way can a milieu-therapist influence the milieu-therapeutic work with youth in 

groups?»   

 

Introduction  

I was introduced to milieu-therapeutic youth groups during my internship and got the 

impression that such groups had a great effect on children, young people, and their families. 

At the same time, I experienced that the milieu-therapist had a unique way of understanding 

youth, and their families. This made me curious about the connection between the milieu-

therapist´s practice, and the effect of the group.  

 

Theory  

The purpose of this thesis is to explore how a milieu-therapist can influence a milieu-

therapeutic group of youth. The thesis includes literature, articles and research about 

organization of groups, the formation of a community, and the milieu-therapists personal 

competence. Among other things, the theory presents that milieu-therapeutic youth groups 

can include the youth in a community, which can help reduce the feeling of loneliness. The 

theory also presents the other factors that can influence the group, such as the organization of 

the group.  

 

Discussion 

After selecting theory, and then discussing it as a whole, I came to the conclusion that there is 

a great connection between the various influencing factors. For example, organization may 

involve enabling the possibilities of a community, and the formation of a community is 

mostly about building relationships, while building relationships may have a connection with 

the milieu-therapist`s personal competence.  

 

Conclusion  

My impression is that the milieu-therapist can influence the group in many ways. At the same 

time, I recognize that the milieu-therapist is not someone who can “treat” or “fix” the 

members of the group – the youth have to willingly work on their own development.  
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1.0 Innledning 
Under studiets praksisperiode var jeg på et barnevernstiltak, som blant annet jobbet med 

ungdom i grupper. Denne praksisplassen introduserte meg til miljøterapeutisk arbeid med 

grupper, og har gitt meg en voksende interesse for temaet. Tiltaket jobbet med små grupper på 

under 10 medlemmer. Med små grupper blir det større muligheter for direkte kommunikasjon 

mellom medlemmene. Det skaper en gjensidighet i gruppen som åpner for personlig kontakt. 

Slike grupper kan være med på å dekke behovet mennesker har for å være sosial, noe som kan 

oppleves svært tilfredsstillende (Håkonsen, 2014).  

 

Før praksisperioden visste jeg lite om grupper, og jeg fikk raskt en oppfatning av at gruppene 

hadde positiv effekt på ungdommene. Gjennom møter ble det tydelig at det var stor 

etterspørsel etter å få plass på disse gruppene. Dette vekket en interesse i meg, og jeg ble 

nysgjerrig på hva som gjør miljøterapeutiske grupper, etter min oppfatning, så velfungerende. 

Kanskje organiseringen og sammensetningen av grupper har noe å si, eller kanskje det 

handler om fellesskapet som oppstår i gruppen. Erik Larsen (2018) skriver at ungdommens 

sosiale nettverk kan påvirke ungdommen på flere måter, blant annet er sosiale relasjoner av 

stor betydning for menneskers velvære.  

 

Samtidig ble jeg stadig imponert over de ansattes evner til å bygge relasjoner, føre samtaler, 

lytte og reflektere. Ikke minst fikk jeg inntrykket av at de ansatte har en unik måte å forstå 

barn, unge og deres familier på – de ble stadig omtalt som «et annerledes barnevern». I en av 

bøkene til Erik Larsen (2018) kommer det frem at miljøterapeuten ofte kan oppleves som en 

annerledes voksen. En god miljøterapeut har flere kompetanser, blant annet 

relasjonskompetanse. Miljøterapeuten blir en annerledes voksen som evner å bygge relasjoner 

med ungdommen, noe Larsen (2018) mener er helt nødvendig for at ungdommen skal kunne 

arbeide med sitt endringsarbeid.  

Dette reiser spørsmålet om det er noen sammenheng mellom hvordan miljøterapeuten 

oppleves, og effekten av gruppen.  

 

På bakgrunn av dette vil denne oppgaven ta for seg arbeid med miljøterapeutiske grupper, 

med fokus på miljøterapeutens betydning i arbeidet. Formålet med oppgaven er å ta tak i 

teorier, forskning og annen litteratur om både grupper og miljøterapeutens betydning – samt 
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sette dette sammen til en helhet. Jeg vil også inkludere noe teori om miljøterapi, ettersom 

oppgaven omhandler miljøterapeutiske grupper og miljøterapeuten.  

 

For å utforske sammenhengen mellom miljøterapeuten og arbeidet med ungdom i grupper, 

har jeg utarbeidet følgende problemstilling: 

På hvilken måte kan miljøterapeuten påvirke det miljøterapeutiske arbeidet med 

ungdom i grupper? 

 

Denne oppgaven vil ta utgangspunkt i arbeid med ungdommer i barnevernet, og jeg vil 

benytte meg av barnevernsfaglig fagstoff. Mine personlige erfaringer er også forankret i 

barnevernsfaglig arbeid. Miljøterapi har vært en stor del av utdanningens innhold, og tar stor 

plass i både undervisning og pensum for barnevernspedagog-studenter. På bakgrunn av dette 

anser jeg oppgavens innhold som svært relevant for dette studiet.  

 

Oppgaven består av fem deler – innledning, bakgrunn, teori, diskusjon og avslutning. 

Avsnittet om bakgrunn inneholder en avklaring av begrep og avgrensninger, for å tydeliggjøre 

hva oppgaven vil ta utgangspunkt i. Denne delen vil også fremvise hvordan jeg har funnet 

litteraturen jeg benytter meg av. Det blir også presentert noen bøker som er sentrale i 

oppgaven. Teori- og diskusjonsdelen vil være oppgavens hoveddel, hvor teoridelen tar for seg 

litteratur om miljøterapi, grupper og miljøterapeuten, og diskusjonsdelen drøfter dette 

sammen til en helhet. I diskusjonsdelen vil teorien også drøftes opp mot oppgavens 

problemstilling. Oppgaven avsluttes med en oppsummerende konklusjon.   
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2.0 Bakgrunn 

2.1 Begrepsavklaring 

For å gjøre problemstillingen så tydelig som mulig vil jeg avklare begrepene som benyttes.  

 

Miljøterapeut  

Yrkesbetegnelsen «miljøterapeut». For å få denne stillingen er det krav om en treårig 

bachelor, for eksempel i barnevernspedagogikk (Utdanning.no, 2018). En miljøterapeut har en 

egen kompetanse, som innebærer faglig- handlings- og relasjonskompetanse (Larsen, 2018).  

 

Miljøterapeutisk arbeid  

Å arbeide med den miljøterapeutiske hovedoppgaven. Oppgaven tar utgangspunkt i Erik 

Larsen (2018) sin definisjon av den miljøterapeutiske hovedoppgaven – og hvilke ressurser 

som kan benyttes for å arbeide med den.  

 

Ungdom  

Ungdom i barnevernet. For å motta tiltak fra barnevernet må ungdommen være under 18 år 

(Barnevernloven, 1992, §1-3). Ungdom kan få tiltak fra barnevernet når det er nødvendig for 

å sikre gode levekår og utviklingsmuligheter (Barnevernloven, 1992, §4-4). Mine erfaringer 

tar utgangspunkt i ungdom mellom 12-16 år.  

 

Grupper  

Ungdomsgrupper, med to eller flere ungdommer, som settes sammen for å arbeide med den 

miljøterapeutiske hovedoppgaven. Det vil ikke fokuseres på en spesifikk metode som benytter 

seg av grupper.  

 

2.2 Valg av teori 
I denne oppgaven har jeg valgt ut litteratur fra tidligere pensumlister, samt hentet 

vitenskapelige artikler og litteratur fra Oria og Idunn, og foretatt noen søk i søkemotoren 

Google Scholar. Søkeordene gruppe*, miljøterapi* og relasjon*, er strategisk valgt ut med 

bakgrunn i tema og problemstilling.  

I tillegg til å ta i bruk artikler, benyttes noen bøker gjennom hele oppgaven. Erik Larsen med 

sin bok «Miljøterapi med barn og unge – organisasjonen som terapeut» (2018) blir hyppig 

brukt. Tjersland, Engen og Jansen med boken «Allianser – verdier, teorier og metoder i 
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miljøorientert terapi med barn og unge» (2013) blir særlig benyttet i teoridelen om grupper. 

Denne boken er skrevet om rus-behandling, men ettersom den tar for seg både arbeid med 

miljøterapi og ungdom anser jeg den som relevant når det kommer til teori om grupper. 

Boken «Miljøterapeuten – mennesket som metode i miljøterapi» (2017) er skrevet av 

Gustumhaugen, Dønnestad og Steinkopf, og blir tatt i bruk gjentatte ganger i teoridelen om 

miljøterapeuten. Utover dette blir «Barnevernsfaglig miljøterapi» (2017) av Kvaran og Holm, 

og «Miljøterapi – prinsipper, perspektiver og praksis» (2016) av Owlska og Landmark 

benyttet til å supplere med informasjon der det har vært nødvendig.  

 

2.3 Avgrensning og fokus 

For å svare på problemstillingen på best mulig måte har jeg utarbeidet noen underspørsmål 

som jeg tar med i diskusjonen. Disse spørsmålene er inkludert for å tydeliggjøre fokus i 

oppgaven, samt for å trekke frem problemstillingen gjennom oppgaven.  

Kan miljøterapeuten påvirke gruppen gjennom organisering? 

Hva bør miljøterapeuten vite om ungdommen i gruppen, og hvordan kan en møte 

dem? 

Hvor viktig er fellesskapet i gruppen, og hvordan kan miljøterapeuten legge til rette 

for dette? 

Ved å legge fokus på organisering, fellesskap og miljøterapeuten i møtet med ungdommen, 

har jeg gjort noen avgrensninger. Blant annet vil jeg ha større fokus på miljøterapeutens 

personlige kompetanse i møtet med ungdommen, fremfor den faglige kompetansen. Dette er 

en avgrensning jeg foretar på bakgrunn av egen interesse, og på bakgrunn av oppgavens 

omfang. Det finnes svært mye teori om miljøterapeutens kompetanser, og jeg anser det derfor 

som hensiktsmessig å fokusere på den personlige kompetansen for å få en dypere forståelse på 

dette feltet. Det kan enkes at det er langt flere faktorer som kan være med å påvirke arbeidet 

med grupper. Etter gjennomgang av litteraturen har jeg derimot besluttet å ha fokus på 

organisering, fellesskapet og gruppepsykologi, ettersom jeg mener det er viktige faktorer som 

jeg ønsker å belyse.  

Mine erfaringer med grupper kommer fra ett tiltak med dagtilbud. Det vil si at de drar hjem til 

sine familier etter møtet med gruppen. Dette vil jeg bruke som utgangspunkt gjennom 

oppgaven, selv om noe av teorien tar utgangspunkt i ungdom på institusjon.  
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3.0 Teori  
Det terapeutiske samfunn har vært en stor del av miljøterapiens historie, og er svært relevant 

for utviklingen av arbeid med fellesskap (Borge & Hummelvoll, 2019). Teori om det 

terapeutiske samfunn blir inkludert, for å få frem at arbeid med miljøet og fellesskapet har 

pågått over lang tid.  

 

Miljøterapi har ett eklektisk perspektiv – den baserer seg altså ikke på én metode, teori eller 

ett perspektiv, men en kombinasjon av mange ulike metoder, teorier og perspektiver. Blant 

annet er psykologiske innfallsvinkler sentralt med sine teorier om læring, atferd og utvikling 

(Kvaran & Holm, 2017).  

En eklektisk tilnærming fanger opp kompleksiteten i barnevernsfaglig arbeid, og kan gi store 

muligheter gjennom mangfoldet av alternativer. At arbeidet er eklektisk utvider mulighetene 

for å tilpasse arbeidet til den enkelte ungdom, samt den enkelte gruppe (Olkowska & 

Landmark, 2016). På bakgrunn av dette vil ikke oppgaven ta utgangspunkt i miljøterapi sett ut 

ifra ett perspektiv, men som en helhet.  

 

3.1 Det terapeutiske samfunn 

Det terapeutiske samfunn er en behandlingsmåte som i hovedsak retter seg mot mennesker 

med rusproblematikk – men den brukes også i andre deler av helsesektoren. Det terapeutiske 

samfunnet beveger seg utenfor de tradisjonelle tilbudene i psykiatri- og helsesektoren, og har 

stort fokus på fellesskapet, både i bofellesskapet, men også i sammenheng med familie, 

utdanning, yrke og så videre (Leon, 2003). Det terapeutiske samfunn har ett sosialpsykologisk 

rammeverk, noe som er svært bredt. Prinsipper og teknikker kan derfor ha ulike retninger 

innenfor dette rammeverket (Leon, 2003).  

Som sagt er fellesskapet svært viktig i det terapeutiske samfunn. Gjennom fellesskapet får 

individet muligheten til å endre holdninger, verdier og atferd. Medlemmene i et felleskap kan 

også oppmuntre og gi håp til hverandre gjennom sin individuelle endring. Det terapeutiske 

samfunn anser fellesskap og tilhørighet som helt nødvendige steg for å forberede dem på ett 

liv utenfor gruppen (Leon, 2003).  
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3.2 Miljøterapi 

Borge og Hummelvoll (2019) skriver i sin fagartikkel at den moderne miljøterapien kan 

forståes som en utvikling av det klassiske terapeutiske samfunnet, og innebærer en lærings- 

og endringsprosess parallelt med relasjonsarbeid. Larsen (2018) beskriver miljøterapi som å 

tilrettelegge miljøets sosiale, materielle og psykologiske sider på en gjennomtenkt måte.  

Videre beskriver Larsen (2018) miljøterapi som et todelt begrep, hvor miljødelen tar for seg 

organisering og tilrettelegging av miljøet slik at terapidelen blir mulig. Terapidelen innebærer 

ett endringsarbeid, hvor målet er forandring og utvikling.  

Larsen (2018) sin fremstilling av miljøterapi, benytter seg av «forandring» eller «utvikling» 

fremfor begrepet «behandling». For miljøterapeuten skal ikke være en behandler som kan 

fjerne alt som er vondt. Men de skal kunne romme den unges smerte og utrykk, og organisere 

miljøet slik at ungdommen selv får muligheten til å arbeide med sitt eget endringsarbeid. 

Larsen (2018) velger også å benytte seg av begrepet «relasjonsforstyrrelser» fremfor 

«atferdsavvik». Ved å bruke begrepet «relasjonsforstyrrelse» kan en oppnå en bredere 

forståelse av de unges erfaringer, og hvordan disse erfaringene har påvirket den unges 

utvikling. Den unges utrykk blir altså ikke ett «avvik» men ett resultat av vonde erfaringer 

som må bearbeides. De er altså ikke vanskelige – de har det vanskelig (Larsen, 2018).  

 

3.2.1 Miljøterapiens hovedoppgave 

Larsen (2018) beskriver miljøterapiens hovedoppgave på følgende måte: 

Miljøterapiens hovedoppgave ... er å skape muligheter for at barn og unge i sin 

situasjon kan arbeide med sin forandring og utvikling (Larsen, 2018, s.25).  

«Skape» er ett viktig ord, da miljøterapeutene skal legge til rette, og skape muligheter, men 

det er ungdommen som selv skal utføre endringsarbeidet. For å skape disse mulighetene er det 

primært tre ressurser som benyttes – tiden, territoriet og tilgjengeligheten i rollen (Larsen, 

2018). Dette er en inndeling Larsen (2018) har opparbeidet for å belyse ressursene i 

miljøterapeutisk arbeid. Larsens (2018) tre ressurser arbeider med miljøet rundt den unge – å 

arbeide med miljøet er det som gjør terapien til miljøterapi. Miljøterapi skal fungere 

terapeutisk, dette krever at alle handlinger er gjennomtenkt og forankret i faglig tenkning 

(Olkowska & Landmark, 2016). Teorien om grupper vil forankre seg i en gruppepsykologisk 

tenkning.  
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3.3 Grupper 

Tjersland, Engen og Jansen (2013) beskriver mennesket som ett sosialt vesen, og skriver at 

ensomhet kan føre til både angst, depresjon og en stans i utvikling. De legger til at det er 

forskjell på ensomheten som kan gjøre en sterk, som når en selv velger å ta en pause fra 

omstendighetene, og når ensomheten gjør en sårbar. Borge og Hummelvoll (2019) skriver at 

et fellesskap som er sammen om noe kan være med på å minske følelsen av ensomhet, og 

bidra til å normalisere opplevelsen av deres situasjon.  

For å få en bredere forståelse av hvordan grupper kan fungere i arbeid med ungdom, vil jeg 

trekke frem teori om gruppepsykologi. For å finne ut hva en gruppe kan være, og hvordan en 

gruppe kan settes sammen, vil jeg presentere teori om organisering av grupper. Til slutt vil jeg 

inkludere teori om fellesskapet, for å belyse en påvirkningsfaktor som omhandler relasjonelle 

behov og effekter. Jeg har forståelse for at det kan finnes svært mye mer teori om grupper, og 

faktorer som kan påvirke en gruppe, men for å avgrense oppgaven, har jeg kun valgt ut disse 

tre aspektene. Ved å velge disse tre faktorene håper jeg å oppnå en dypere forståelse, fremfor 

en generell forståelse.  

 

3.3.1 Gruppepsykologi 

Gruppepsykologiske studier har hatt stor betydning på utviklingen av sosialt arbeid, og ble en 

del av amerikansk psykologi og sosiologi allerede før andre verdenskrig. Gruppepsykologien 

tar for seg tre hovedområder – gruppetyper, gruppestrukturer og gruppeprosesser (Tjersland, 

Engen & Jansen, 2013).  

Ufrivillige og frivillige grupper er ulike gruppetyper. Disse gruppetypene sier lite om 

innholdet i gruppen, men mer om hvordan gruppen har blitt dannet. En målgruppe er ett 

eksempel på en gruppetype som er satt sammen med fokus på et felles mål (Tjersland et al., 

2013). Formelle og uformelle grupper er også ulike gruppetyper. Formelle grupper er ofte 

store, og dannet med en hensikt om å løse ett mål – ofte innad i en organisasjon. Uformelle 

grupper oppstår ofte spontant, på bakgrunn av at medlemmene i gruppen har noe til felles. En 

primærgruppe er enda en gruppetype, som er definert av psykologen Charles Cooley. I en slik 

gruppe er ansikt-til-ansikt kontakt svært relevant – det er en gruppe hvor fellesskapet og 

følelsen av tilhørighet oppstår (Hwang & Nilsson, 2015). 

 

Gruppestrukturen tar for seg ulike mønstre i gruppen, som også kan forklares som 

gruppenormer (Tjersland, et al, 2013). Strukturen i gruppen sier noe om hvordan gruppen er 
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oppbygd, og kan blant annet innebære mål, roller, status, miljø, behov og så videre (Hwang & 

Nilsson, 2015). En fast struktur kan være svært betryggende for gruppemedlemmene, men det 

vil også føre til en risiko for stagnasjon i gruppen (Tjersland et al., 2013).  

 

Gruppeprosesser tar for seg de prosessene som skaper bevegelse i gruppen, og driver 

endringsarbeidet fremover. Det handler blant annet om konformitetspress, altså hvordan 

meningene til ett medlem påvirker de andre medlemmene. Sosial smitte er en annen 

gruppeprosess, og handler kort sagt om hvordan medlemmene i en gruppe kopierer hverandre 

– noe som skjer hyppig i ungdomsgrupper (Tjersland et al., 2013). Andre gruppeprosesser 

som er en stor drivkraft, er samholdet i gruppen, beslutningsprosesser og gruppekonflikter. 

For at gruppekonflikter skal være konstruktive og utvikle gruppen på en positiv måte, er 

gruppen nødt til å løse konflikten på en god måte (Tjersland et al., 2013).  

 

3.3.2 Organisering av grupper 

For at noe skal kvalifiseres som en gruppe må det være minst to medlemmer. En liten gruppe 

har som regel under ti medlemmer, mens større grupper kan ha flere titalls medlemmer. De 

mindre gruppene har lettere for å møtes ansikt til ansikt, noe som kan være en stor fordel – 

spesielt når det jobbes med å lage ett fellesskap (Håkonsen, 2014). Selv om en gruppe er liten, 

vil den fremdeles bestå av ulike roller og personligheter (Håkonsen, 2014). For eksempel er 

det naturlig at ett gruppemedlem kan ta mer ansvar i gruppen, og dermed få en lederrolle, selv 

om en ansatt vil fungere som en formell leder (Håkonsen, 2014).   

Når en setter sammen en gruppe er det hensiktsmessig å velge medlemmer som har noe til 

felles. Når gruppen deler noen ønsker og behov, kan deltakerne oppleve en mening med 

gruppen (Tjersland et al., 2013). Gruppens medlemmer, mål, oppgaver, utviklingsnivå og 

utforming er langt mye viktigere enn antall personer i gruppen når en skal vurdere om en 

gruppe er ideell. Noen grupper kan yte best av å være få, mens andre grupper har nytte av ett 

flertall hvor anonymiteten øker (Hwang & Nilsson, 2015).  

 

En gruppe som skal fungere terapeutisk bør ikke dannes tilfeldig, men med mål og hensikt. 

Hvordan gruppen er organisert kan i stor grad påvirke rammeverket for gruppens funksjoner – 

rollene og relasjonene i gruppen kan altså legge føringer for hvordan gruppen fungerer. Dette 

systemet av roller, relasjoner og normer som oppstår i en gruppe er en del av gruppestrukturen 

(Håkonsen, 2014).  
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3.3.3 Fellesskapet 

Å arbeide med miljøterapi kan beskrives som å arbeide med store krefter, som beveger seg fra 

det enkelte individ, til andre individer og over i gruppen (Larsen, 2018). For at en gruppe skal 

fungere godt er det helt nødvendig at alle deltar i fellesskapet. Alle må dele av seg selv og 

sine erfaringer, dette er helt grunnleggende for egen og andres læring (Borge & Hummelvoll, 

2019). Å gi tilbakemeldinger til hverandre kan gi en bekreftelse på at en har lyttet til det de 

andre har delt (Hwang & Nilsson, 2015). Det er helt nødvendig at alle har respekt for 

hverandre i gruppen (Tjersland et al., 2013). Tilbakemeldingen skal selvsagt være ærlig, men 

det betyr ikke at en kan være hensynsløs (Hwang & Nilsson, 2015).  

 

Det blir spesielt viktig å være bevisst gruppeklimaet – altså å innta ett gruppeperspektiv. Dette 

handler om å være oppmerksom på hva som preger grunnstemningen i gruppen, enten om det 

er positivt eller negativt. Om visse forutsetninger er til stede, f.eks. muligheten til å få og gi 

positive tilbakemeldinger, ligger det sterke krefter i ett fellesskap. Og det er nettopp dette 

fellesskapet som blir så viktig for mange av ungdommene vi møter – det å høre til ett sted, når 

en føler at en ellers ikke er hjemme noe sted (Tjersland et al., 2013).  

Medlemmene i en gruppe deler ofte ett overordnet mål, oppgaver og normer (Tjersland et al., 

2013). Det kan være store muligheter for å jobbe med sitt endringsarbeid i en gruppe – 

spesielt med sosiale ferdigheter, da dette vil være en stor del av deltakelsen i en gruppe. 

Sosiale ferdigheter kan for eksempel innebære ferdigheter innen samarbeid, toleranse for 

forskjeller eller relasjonsferdigheter (Tjersland et al., 2013). Borge og Hummelvoll (2019) 

skriver i sin fagartikkel at gruppedeltagelse har vært helt vesentlig for en positiv utvikling når 

det kommer til både selvbilde, motivasjon og læring av diverse ferdigheter. I deres studie 

kommer det frem at det kan være lettere for medlemmene i en gruppe å snakke med 

hverandre, fremfor å snakke med de voksne – fordi de deler en felles forståelse (Borge & 

Hummelvoll, 2019).  

 

For å skape ett fellesskap blir det trukket frem at tiden er en viktig ressurs. Derfor blir det 

viktig med så mange treffpunkt som mulig. Når en gruppe er sammen over tid kan det fungere 

rollenedbrytende, noe som vil si at skillet mellom medlemmene i gruppen reduseres. 

Hverdagslige aktiviteter vil ofte fungere rollenedbrytende, samtidig som det skaper ett 

samspill i å gjøre noe naturlig sammen. Ikke minst kan det være svært nyttig for mange av de 

unge å utvikle ferdigheter i hverdagslige aktiviteter, som å lage mat eller vaske klær 

(Tjersland et al., 2013). Det finnes mange aktiviteter utover det hverdagslige som kan ha stor 
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effekt på endringsarbeidet, spesielt aktiviteter som springer ut av noe ungdommene selv har 

lyst til å gjøre. Når de i tillegg er sammen om disse aktivitetene og oppgavene, blir kreftene 

store (Tjersland et al., 2013). Det å være sammen om endringsarbeidet innebærer at de unge 

blir rollemodeller for hverandre. Spesielt kan de nye medlemmene i gruppen påvirkes av de 

gamle medlemmene i gruppen, for eksempel ved å bli inspirert (Tjersland et al., 2013).  

For å skape ett velfungerende fellesskap trekker gruppepsykologien frem noen psykologiske 

behov mennesket har. Bekreftelse, tilhørighet, trygghet og utvikling er behov som gjør seg 

gjeldene i alle typer grupper, og som er helt nødvendig at blir dekket for at gruppen skal 

fungere til sin hensikt. Miljøterapeuten kan bidra til at disse behovene blir oppfylt, blant annet 

ved å sette noen regler eller diskutere gruppens formål – men også ved å vise genuin interesse 

og oppmerksomhet (Hwang, & Nilsson, 2015).  

 

Forskning viser at bruk av grupper i Norge har hatt en økende kvalitet og at fokus på resultat, 

brukere og kultur har blitt svært viktig (Lorentzen, Wilberg & Martinsen, 2015). Det kan 

tenkes at store deler av denne positive påvirkningskraften til grupper ligger i den emosjonelle 

støtten – altså fellesskapet (Tjersland et al., 2013).  

 

3.4 Miljøterapeuten 

I oppgavens problemstilling kommer det frem at jeg er nysgjerrig på hvordan den enkelte 

miljøterapeuten kan påvirke arbeidet med grupper. For å belyse dette på best mulig måte, vil 

jeg legge størst vekt på miljøterapeutens personlige kompetanse – ettersom det er dette som 

kan skille miljøterapeutene fra hverandre (Larsen, 2018). Dette er en avgrensning, som vil si 

at jeg ikke kommer til å gå i dybden på andre kompetanser, som faglig kompetanse. Det er 

ikke til å legge skjul på at miljøterapeutenes faglighet har stor betydning for arbeidet, men i 

en kombinasjon med personlighet kan miljøterapeuten være en stor drivkraft i det 

miljøterapeutiske arbeidet med grupper (Borge & Hummelvoll, 2019). 

 

3.4.1 Ungdommen vi møter 

Ungdommens erfaringer med relasjoner vil i stor grad være med på å forme deres 

personlighet. Dersom ungdommen har negative erfaringer med relasjoner – spesielt de nære 

relasjonene – vil deres utvikling i hovedsak være negativ. De tidlige tilknytningene mellom 

barnet og omsorgspersonene er med på å lage indre arbeidsmodeller i den unges hjerne, som 

videre kan påvirke kommende relasjoner mellom den unge og omverden. Barn og unge som 
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har opplevd omsorgssvikt kan ofte ha traumer når det kommer til tilknytning, og kan ha 

utviklet en utrygg eller desorganisert tilknytning. Dette kan komme til utrykk gjennom blant 

annet sinne, skuffelse, angst, forvirring og så videre. Ungdom som har 

tilknytningsforstyrrelser har behov for en troverdig relasjon – dette er ikke ensbetydende med 

å ha ett nært forhold, men å være pålitelig. De har behov for en miljøterapeut som forstår og 

tåler dem. Dette krever miljøterapeuter som er godt egnet, både faglig og personlig (Larsen, 

2018).  

 

3.4.2 Miljøterapeutens kompetanse 

Å arbeide med miljøterapi krever en helt egen kompetanse. Miljøterapeuten må ha en faglig 

kompetanse, som rommer både relasjons- og handlingskompetanse (Larsen, 2018). 

Handlingskompetansen handler i stor grad om ferdighetene miljøterapeutene tilegner seg, som 

gjør dem i stand til å handle på en gjennomtenkt måte. Relasjonskompetansen innebærer blant 

annet kommunikasjon, væremåte, empati, annerkjennelse, personlighet, og andre faktorer som 

er med på å bygge relasjoner. Den faglige kompetansen tar for seg den teoretiske kunnskapen 

miljøterapeuten har opparbeidet (Kvaran & Holm, 2017). Skau beskriver personlig 

kompetanse som en egen kompetanse som blant annet innebærer engasjement, varme, en 

genuin interesse og selvinnsikt (Kvaran & Holm, 2017). Det er også svært viktig at 

miljøterapeuten har en kompetanse om hva som særpreger ungdommen de møter, for å ha ett 

bevisst forhold til hva som kan være fremmende og hemmende for dem (Olkowska & 

Landmark, 2016). Det er viktig å legge vekt på at miljøterapeuten skal være profesjonell selv 

om personlig kompetanse er viktig – noe som kan være en utfordrende balansering (Kvaran & 

Holm, 2017).  

 

Erik Larsen (2018) har laget en figur som har fått navnet «den integrerte miljøterapeutrollen». 

Denne figuren tar for seg formelle og uformelle kvalifikasjoner, formelle erfaringer og 

personlig egnethet. Til sammen utgjør disse fire aspektene den integrerte miljøterapeutrollen.  

Det er viktig at fagsynet og oppgaveforståelsen blant kollegaene er felles, for at miljøterapien 

skal fungere til sin hensikt. Selv om grunnlaget for arbeidet er felles, vil alle miljøterapeuter 

være ulike – dette kan representere en stor ressurs. Larsen (2018) skriver at når de faglige 

kunnskapene integreres med personlighet og erfaringer, da kan en bli en god miljøterapeut. 

 

Den overnevnte kompetansen er svært viktig å ha som en miljøterapeut – fordi det er 

miljøterapeuten som blir verktøyet i arbeidet. Som miljøterapeut vil ungdommen en møter 
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være ulike, og det finnes derfor ingen universell bruksanvisning. Da må miljøterapeuten ta i 

bruk de kunnskapene, ferdighetene og personlighetstrekkene en har for å legge til rette og 

skape seg en god forståelse av ungdommen en møter (Olkowska & Landmark, 2016). Videre 

vil oppgaven fokusere på miljøterapeutens personlige kompetanse, med vekt på å møte 

ungdommen med kjærlighet og varme. Det blir også presentert noen undersøkelser som 

vektlegger ungdommers meninger om temaet.   

 

3.4.3 Å møte med kjærlighet og varme 

Ungdommer som er utsatt for omsorgssvikt har ofte utviklet en frykt for omverden. De klarer 

ikke å stole på at voksne mennesker vil gi dem gode erfaringer. Da er det viktig at 

miljøterapeuten møter dem med kjærlighet. Dersom miljøterapeuten kan vise ungdommen at 

voksne kan være gode, kan det være begynnelsen på å endre grunnstemningen i hjernen deres.  

 

Å endre grunnstemningen i hjernen innebærer å gi ungdommen noen erfaringer som er 

motsatt av det de selv har opplevd. Har de for eksempel hatt mangel på kjærlighet, kan det å 

møte de med kjærlighet gi en opplevelse av å erfare noe de aldri har opplevd – dette kan være 

svært helende (Gustumhaugen et al., 2017). Ordet kjærlighet kan lett assosieres med å bare 

være snill og grei mot ungdommen – men det å vise kjærlighet betyr ikke at miljøterapeuten 

ikke kan sette grenser. Profesjonell kjærlighet handler om å bry seg, anerkjenne, tro på, forstå, 

og å være nær (Gustumhaugen et al., 2017). I en slik relasjon, preget av tillit og profesjonell 

kjærlighet, kan den unge få gode muligheter til å medvirke på en langt viktigere måte enn å 

bestemme hva de skal ha til middag – fordi det kan bli trygt å dele. Samtidig kan det åpne opp 

for en utvikling der den unge kan bli i stand til å sette grenser for seg selv, og si nei til det 

som gjør skade eller ja til det som er godt (Gustumhaugen et al., 2017).  

 

Som nevnt tidligere har ungdommen vi møter ofte en utrygg eller desorganisert 

tilknytningskvalitet. Ungdom som har en slik tilknytningsforstyrrelse er helt avhengig av gode 

relasjoner, godt samspill og forståelse for å få muligheten til en positiv utvikling. Egenskaper 

som sensitivitet, tilgjengelighet og anerkjennelse hos miljøterapeuten er svært viktig i dette 

arbeidet (Kvaran & Holm, 2017). Når miljøterapeuten er en annerledes voksen enn det 

ungdommen er vant med, kan det gi håp og muligheter, samtidig som det kan være skummelt 

for den unge. Det kan ta tid før den unge tror på at miljøterapeuten er en god voksen som er til 

å stole på, men når ungdommen merker at relasjonen er troverdig og robust kan det 
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vanskelige endringsarbeidet begynne. Det er svært viktig at miljøterapeuten har forståelse for 

at ungdommen samarbeider når de kan – hvis de ikke samarbeider betyr ikke det at de ikke 

vil, men at de ikke får til (Larsen, 2018). 

 

3.4.4 Noen undersøkelser 

Erik Larsen (2018) fremhever i sin bok at arbeidet med hovedoppgaven er helt avhengig av 

hvordan rollen som miljøterapeut utøves, og viser til Vedeler som mener at engasjement og 

variasjon er helt nødvendig for en positiv utvikling for ungdommen (Larsen, 2018). 

Edvardsen (1998) fant i sin undersøkelse at de lyttende, spørrende, ærlige og utholdende 

miljøterapeutene var de viktigste for ungdommene. Videre oppdaget Edvardsen (1998) at 

ungdommene som hadde møtt disse miljøterapeutene hadde opplevd stor utvikling når det 

kom til å sette grenser for seg selv, snakke om egne vansker og utvikling av ferdigheter. De 

fikk altså en reell sjanse til å arbeide med sitt eget endringsarbeid i møtet med disse voksne.  

Krueger har foretatt en observasjon, og fant ut at ett glimt i øyet, empati, lekenhet, sensitivitet, 

humor, tålmodighet, nysgjerrighet og mye mer, er viktige personlige egenskaper hos en 

miljøterapeut. Han forklarer at det er stort fokus på miljøterapeuten, og hvordan en kan bruke 

denne rollen i arbeidet – derfor blir egenskaper som empati spesielt viktig for å holde fokus på 

ungdommen fremfor seg selv (Kvaran & Holm, 2017).   

 

Bøe, Lorås og Vigdal (2019) skriver i sin artikkel at relasjonelt arbeid har vist seg å være 

svært sentralt i arbeid med miljøterapi. Det kommer frem at personlighet er viktig i møtet med 

ungdommen, og hvis en bare skulle fulgt prosedyrer til enhver tid, kan det være svært 

hemmende for utviklingen av relasjoner med de unge. Det er viktig å legge vekt på at 

prosedyrer ikke er til å ignorere, men det kan oppstå situasjoner der de kommer i konflikt med 

det relasjonelle arbeidet.  

 

Når en skal introdusere de unge til nye relasjoner med voksne, som skal gi glede, blir det 

svært viktig at miljøterapeuten er leken. Lek gir en opplevelse av velbehag og tilstedeværelse 

som er svært nyttig når en jobber med de små øyeblikkene som åpner for positiv endring 

(Gustumhaugen et al., 2017). En forskning utført av Jaak Panksepp (1998) viser at lekenhet er 

en grunnleggende kilde til opplevelsen av velvære, og at det gir en følelse av å være del av ett 

fellesskap. Han påpeker at det motsatte av å være leken vil være så alvorlig som depresjon. 

Daniel Siegel (2010) beskriver playfulness som en tilstand hvor en både er trygg og til stede, 
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og mener at det er i denne tilstanden vi kan få en positiv utvikling når det kommer til tanke-, 

føle- og handlemønstre.  

Lekenhet i denne forstand betyr ikke nødvendigvis å leke med dukker, fotball eller andre 

leker – men å møte barnet med en leken holdning som kan skape en tilstand hvor den unge 

kan glemme det som er sårt og vanskelig (Gustumhaugen et al., 2017).  

 

Borge og Hummelvoll (2019) skriver om viktigheten av å møte ungdommen likeverdig – altså 

med en tanke om at vi er like mye verdt. Dette krever at miljøterapeuten tror på den unge, og 

deres muligheter for endring. Videre i artikkelen kommer det frem at miljøterapeuter som har 

vist seg fra en personlig side kan oppleves som ett vendepunkt i endringsarbeidet til den unge 

(Borge & Hummelvoll, 2019).  

 

Det er viktig å anerkjenne at rollen som miljøterapeut er svært kompleks, blant annet fordi 

hver ungdom og situasjon er ulik. Det finnes ingen bruksanvisning, og arbeidet med 

miljøterapi blir derfor en krevende blanding av personlighet og faglighet (Kvaran & Holm, 

2017) 
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4.0 Diskusjon 
Teoridelen har tatt for seg miljøterapi, grupper og miljøterapeuten. Fokuset har vært på 

faktorer som påvirker grupper, der miljøterapeuten er en av disse faktorene. Teorien om 

miljøterapeuten har lagt vekt på miljøterapeutens personlige egnethet. Jeg er nysgjerrig på 

hvordan en miljøterapeut kan påvirke arbeidet med grupper, ved å benytte seg selv som 

verktøy. I starten av oppgaven utarbeidet jeg noen underspørsmål for å fremheve hva jeg ville 

utforske. Disse spørsmålene har vært med å påvirke utvalget av teori, og jeg vil forsøke å 

svare ut disse spørsmålene i diskusjonen.  

Teorien har også tatt for seg noe fagstoff om det terapeutiske samfunn, for å gi leseren en 

forståelse av at arbeid med miljøterapi og fellesskap har foregått i mange år. Jeg vil ikke 

benytte meg av dette fagstoffet i diskusjonen, ettersom oppgaven ikke har fokus på det 

terapeutiske samfunn. Jeg vil også trekke frem at det kan finnes mange mulige måter å 

diskutere rundt miljøterapeuten i arbeidet med grupper. Blant annet kunne det vært interessant 

å diskutere hvordan tiden kan påvirke arbeidet. Med bakgrunn i oppgavens begrensninger, har 

jeg valgt ut de tilnærmingene som jeg selv anser som viktig, og interessante – samtidig som 

jeg har forsøkt å velge ut det som legges vekt på i litteraturen.  

 

4.1 Kan miljøterapeuten påvirke gruppen gjennom organisering? 

For at en miljøterapeutisk ungdomsgruppe skal bli til, kan det tenkes at noen må sette den 

sammen, og organisere den. For å drøfte dette opp mot oppgavens problemstilling, vil jeg ta 

utgangspunkt i at det er miljøterapeuten som skal organisere en slik gruppe. Å utforme en 

gruppe kan sees på som å lage ett miljø som både består av ulike personligheter, rutiner, 

normer, roller og så videre (Hwang & Nilsson, 2015). Olkowska og Landmark (2016) skriver 

at å arbeide med miljøet rundt den unge er det som gjør terapien til miljøterapi. Teorien 

trekker frem sammensetningen av personligheter og interesser, antall i gruppen, og målene 

med gruppen som viktige faktorer når en skal organisere en gruppe. Alle disse faktorene kan 

være svært spennende å diskutere, men av hensyn til oppgavens begrensninger har jeg valgt å 

diskutere sammensetningen av personligheter og interesser. Jeg vil også diskutere hvordan en 

kan arbeide med gruppeprosesser.  

 

4.1.1 Gruppens personligheter 

For at gruppen skal fungere terapeutisk skriver Tjersland, Engen og Jansen (2013) at det er 

viktig at miljøterapeuten velger medlemmer som kan fungere godt sammen. Men må 
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miljøterapeuten alltid velge medlemmer med liknende personligheter og felles interesser? Ut 

ifra egen erfaring har jeg en oppfatning av at motsetninger også kan fungere godt sammen, og 

være med på å balansere en gruppe. Hvis en velger gruppemedlemmer basert på 

personlighetstrekk som likner hverandre, kan det tenkes at en ender opp med en gruppe som 

for eksempel er svært rolig. Men hvis en setter sammen en gruppe med personlighetstrekk 

som komplimenterer hverandre kan en kanskje få en gruppe med medlemmer som kan ha god 

påvirkning på hverandre, og som kan utfordre hverandre. På den andre siden kan det tenkes at 

en engstelig ungdom kan streve med å møte en ungdom med ett sterkt utrykk. Det kan 

kanskje oppleves utfordrende eller triggende, samtidig opplever jeg at dette kan være svært 

lærerikt om det håndteres på en god måte. Jeg vil altså tro at det er viktig å tenke på 

personlighetene i en gruppe, men at det kan være mer hensiktsmessig å sette sammen 

personligheter som kan komplimentere hverandre, fremfor personligheter som likner 

hverandre.  

 

4.1.2 Felles interesser 

Tjersland m.f (2013) trekker frem at felles interesser er en faktor som kan prege en gruppe 

positivt. Dette kommer også frem i Hwang og Nilsson (2015) sin teori om uformelle grupper. 

En miljøterapeutisk gruppe er ikke det samme som en uformell gruppe, allikevel kan det 

tenkes at å dele noen interesser kan skape en kontakt mellom ungdommene, ettersom de får 

ett felles møtepunkt i kommunikasjonen. Jeg har, med bakgrunn i egne erfaringer, en 

oppfatning av at felles interesser kan være svært positivt, men at det ikke nødvendigvis 

behøver å være spesifikke interesser. For eksempel tror jeg at ungdom som liker å være 

kreative kan gå godt overens, selv om den ene liker å sy mens den andre liker å tegne. Jeg har 

også opplevd at ungdommer som er helt forskjellige, med helt ulike interesser, fremdeles kan 

finne noe de har til felles. For eksempel å finne ett felles punkt i det å ha det vanskelig. Med 

en innstilling om at felles interesser kan være svært nyttig, samtidig som det ikke må være 

typiske interesser som å spille spill, eller lese, kan det tenkes at miljøterapeuten kan få større 

frihet i organiseringen av gruppen.  

 

4.1.3 Gruppeprosesser 

Når gruppen er satt sammen og begynner å møtes, blir det viktig å være bevisst gruppeklimaet 

– altså å være oppmerksom på hva som preger gruppen (Tjersland et al., 2013). Tjersland, 

Engen og Jansen (2013) beskriver dette som gruppeprosesser, og nevner blant annet 
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konflikter som en prosess som kan påvirke en gruppe. Videre legger de vekt på at 

håndteringen av slike prosesser er med på å påvirke utfallet. Ut ifra dette kan det tenkes at 

miljøterapeuten kan organisere, legge til rette, og møte gruppen slik at konflikter, eller andre 

prosesser, fungerer som en bidragsyter som skaper progresjon i gruppen. På den andre siden 

kan det tenkes at det kan være utfordrende å jobbe med gruppeprosesser i en ungdomsgruppe. 

Tjersland m.fl. (2013) skriver at ungdommer i gruppe ofte kopierer hverandre, dette kalles for 

sosial smitte. Det kan altså tenkes at en konflikt, eller liknende, fort kan spre seg til hele 

gruppen. Med bakgrunn i egen erfaring kan miljøterapeuten for eksempel invitere 

ungdommen til en samtale, hvor miljøterapeuten hjelper ungdommen med å løse en konflikt – 

dette kan være en måte å legge til rette for at ungdommen selv skal løse konflikten. 

Miljøterapeuten kunne også organisert en aktivitet som krever samarbeid. Jeg oppfatter at det 

finnes mange mulige måter å arbeide med gruppeprosesser – men hva kan skje dersom 

miljøterapeuten ikke oppfatter slike prosesser, og tar tak i dem? Ungdommene en møter kan 

kanskje være sosialt svake. I ett slikt tilfelle kan det tenkes at ungdommen ikke hadde mestret 

å løse en konflikt på egenhånd, slik at den kunne påvirket gruppen negativt og i verste fall 

kunne kanskje gruppen gått i oppløsning. På den andre siden kunne det hende at ungdommen 

fikk trent seg på å løse en konflikt på egenhånd, og kunne fått stort læringsutbytte av dette. 

Jeg oppfatter at det ville vært svært avhengig av ferdighetene til den unge.  

 

For å oppsummere kan altså miljøterapeuten være med å påvirke gruppen gjennom blant 

annet sammensetning av personligheter og ulike interesser, samt håndtering av 

gruppeprosesser. 

 

4.2 Hva bør miljøterapeuten vite om ungdommen i gruppen, og hvordan kan en møte 

dem? 

Som miljøterapeut som skal organisere, men også møte gruppen, er det viktig å ha kunnskap 

om ungdommen en møter, for å kunne tilnærme seg dem på en fremmende måte. Alle 

ungdommene en møter er ulike, noe som krever at miljøterapeuten tar i bruk alle sine verktøy 

for å få en god forståelse av ungdommen (Olkowska & Landmark, 2016). Det finnes ingen 

bruksanvisning på miljøterapeutisk arbeid. Av denne grunn har miljøterapi ett eklektisk 

perspektiv (Kvaran & Holm). En kan også tenke at denne kunnskapen om ungdommen kan 

være med på å holde fokus på enkeltindividene samtidig som en jobber med grupper – for en 

gruppe består av mange enkeltindivider, som kan ha ulike ønsker og behov. Jeg vil nå 
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diskutere hvordan miljøterapeuten kan møte ungdommen, med fokus på miljøterapeutens 

personlige egenskaper. Videre vil jeg diskutere relasjonen som kan oppstå mellom 

miljøterapeuten og ungdommen i gruppen.  

 

4.2.1 Å møte med kjærlighet 

Larsen (2018) skriver om ungdom som har opplevd omsorgssvikt, og hvordan dette kan 

påvirke den unges hjerne. Han legger vekt på at negative erfaringer med viktige relasjoner, 

kan føre til en negativ utvikling for den unge. Ungdommen kan altså ha så negative erfaringer 

fra sin oppvekst, at det kan bli en utfordring for dem å knytte seg til nye personer. For 

eksempel kan det kanskje bli vanskelig å stole på venner, partnere, kollegaer eller liknende. 

Larsen (2018) skriver at disse ungdommene har behov for en miljøterapeut som kan forstå og 

tåle dem. Gustumhaugen, Dønnestad og Steinkopf (2017) skriver at miljøterapeuten kan bidra 

til å endre grunnstemningen i den unges hjerne, ved å møte dem på en måte som voksne ikke 

har møtt dem på før. For eksempel ved å møte dem med kjærlighet, kan de erfare noe nytt, 

som kan være med på å gi dem nye og gode erfaringer med relasjoner. På den andre siden er 

det ikke nødvendigvis gitt att alle i gruppen er relasjonsforstyrret. Noen ungdommer kan ha 

opplevd mye kjærlighet fra sine omsorgspersoner, på tross av at det kan ha vært en vanskelig 

situasjon. Likevel har jeg en oppfatning av at det kan bety mye for den unge å bli møtt med 

varme og kjærlighet. Å møte med kjærlighet og varme kan handle om empati og forståelse, 

respekt og ydmykhet. Dersom en ungdom har det tøft kan det kanskje være svært bekreftende 

at noen legger merke til det, og har forståelse for at dem har det vanskelig. På den andre siden 

kan det være skummelt for ungdommen å kjenne på en troverdig relasjon, og det kan være 

vanskelig for dem å stole på relasjonen. Kanskje er det også forvirrende og ukjent for den 

unge, og at de dermed strever med å håndtere relasjonen. Det kan også tenkes at det kan føles 

overveldende om miljøterapeuten kommer for nært. For eksempel kan en vise varme ved å 

stryke noen på ryggen, eller legge en hånd på skulderen. Noen ungdommer kan føle dette som 

en invadering av det private rom. Jeg har selv erfart ungdommer som ikke ønsker å bli tatt på, 

på noen som helst måte.  

 

Det blir trukket frem flere faktorer som kan være med på å bygge en god relasjon. Blant annet 

har det kommet frem i Edvardsen (1998) sin undersøkelse at en lyttende, ærlig, spørrende og 

utholdende miljøterapeut var svært viktig for ungdommen. Men er det nødvendig at 

miljøterapeuten viser seg fra en slik personlig side fremfor en formell side? Noen ganger kan 

det kanskje være problematisk å benytte sin personlige side, for hvor går egentlig grensene 
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mellom personlig og profesjonell? Kanskje miljøterapeuten kan bli for investert i livet til den 

unge, slik at det kan bli utfordrende å ta gode, faglige avgjørelser. Kanskje kan 

miljøterapeuten også dele for mye av seg selv, slik at fokuset på den unge kan bli mindre. 

Etter erfaring har allikevel jeg en oppfattelse av at det kan oppstå mange fine øyeblikk når en 

deler litt av seg selv. For eksempel har jeg opplevd at ungdommer har delt av sine erfaringer 

med andre voksne, etter jeg har delt litt om mine erfaringer. Jeg har også opplevd at jeg 

benytter meg av mange av mine livserfaringer når jeg svarer på ungdommens spørsmål – noe 

som jeg opplever at gir ett ektefølt svar, som ungdommen kan ta stor lærdom av. På den andre 

siden har jeg stor forståelse for at noen ungdommer har behov for mer distanse enn andre. På 

denne måten kan det være svært viktig at miljøterapeuten lærer den unge å kjenne, slik at 

balansen mellom nærhet og distanse passer den enkelte.  

 

4.2.2 Relasjoner i gruppen 

Miljøterapeuten må ta i bruk alle sine verktøy i møtet med ungdommen, for å unngå at 

praksisen blir tilfeldig og hemmende. Disse verktøyene kan også omtales som kompetanser. 

Faglig kompetanse, handlingskompetanse, relasjonskompetanse og personlig kompetanse 

trekkes frem som viktige for å være en god miljøterapeut (Kvaran & Holm, 2017). Det kan 

tenkes at personlig kompetanse og relasjonskompetanse innebærer mye av det samme, og at 

de gjør seg svært gjeldende i møtet med ungdom. For en god relasjon er i følge Kvaran og 

Holm (2017) helt nødvendig for å kunne skape en positiv utvikling i arbeid med den 

miljøterapeutiske hovedoppgaven.  

 

Teorien legger altså stor vekt på at en god relasjon er helt nødvendig, og at det krever god 

kompetanse for å opparbeide en slik relasjon, dette får meg til å undre over hva som kan skje 

dersom det ikke er en god relasjon til stede. Jeg har møtt flere ungdom gjennom praksis og 

annet arbeid, som har åpnet seg og delt av seg selv til meg – uten at det har vært en sterk 

relasjon til stede. Så hva er det med relasjonen som er så viktig? Jeg har tidligere nevnt at 

ungdommen miljøterapeuten møter, har behov for en relasjon som tåler dem. Muligens 

handler det ikke kun om å få noen til å åpne seg, men å være i stand til å stå med den unge 

igjennom ett endringsarbeid som kan bli svært tøft. Jeg vil også tro at alle ungdommer har 

ulikt behov når det kommer til dette. Kanskje en ungdom har ett stort behov for å prate med 

en voksen, men syntes det er vanskelig å snakke med noen dem ikke er helt trygg på, mens en 

annen ungdom deler lettere. På den andre siden vil ungdommen vi møter ha til felles at de alle 

jobber med ett endringsarbeid. Når dette endringsarbeidet begynner kan det tenkes at 
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relasjonen mellom den unge og miljøterapeuten være avgjørende for utfallet. Dersom en 

relasjon bryter, og ikke tåler utrykket til den unge gjennom endringsarbeidet, kan det tenkes at 

dette forsterker ideen om at voksne ikke er til å stole på. Kanskje kan det også forsterke den 

unges negative selvbilde.  

 

For å skape en relasjon trekker Borge og Hummelvoll (2019) frem viktigheten av å møte 

ungdommen med likeverd. Lekenhet blir også trukket frem som en viktig egenskap, blant 

annet beskriver Daniel Siegel (2010) lekenhet som en tilstand hvor en er både trygg og til 

stede. På den andre siden kan det tenkes at for mye lekenhet, eller lekenhet i feil situasjoner, 

kan være uheldig. Kanskje kan den unge føle at den ikke blir tatt på alvor. Allikevel tenker 

jeg at dette er viktige kvaliteter som ungdommen kan ha stor nytte av i møtet med andre 

ungdommer, eller videre i livet. Det kan tenkes at miljøterapeuten kan bli en rollemodell for 

ungdommene, slik at ungdommen selv kan utvikle sine relasjonelle ferdigheter. På den andre 

siden opplever jeg at relasjonsbygging kan være svært forskjellig fra ungdom til ungdom. Jeg 

har erfaring med ungdom som nesten ikke snakker med meg, etter å ha møtt dem i flere 

måneder og forsøkt å tilnærme meg både med lekenhet, likeverd, forståelse og så videre. 

Samtidig som jeg har erfaring med ungdom som har åpnet seg etter ett par uker med 

relasjonsbygging. Jeg har en oppfatning av at lekenhet er svært viktig, og kan være en stor 

bidragsyter til relasjonsbyggingen – men at en må lese ungdommen og benytte seg av 

lekenheten til rett tid.  

 

For å oppsummere oppfatter jeg at kunnskap om, og forståelse for den unge i seg selv kan 

være med å påvirke arbeidet med grupper. Samtidig tror jeg det er svært viktig å møte 

ungdommen med sin personlige side, blant annet varme og likeverd. Jeg anser det også som 

svært viktig å bygge en god relasjon med de unge i gruppen, slik at de kan få gode muligheter 

til å arbeide med sitt endringsarbeid.  

 

4.3 Hvor viktig er fellesskapet i gruppen, og hvordan kan miljøterapeuten legge til 

rette for dette? 
Det kommer frem i teorien at ensomheten kan føre til svært negative konsekvenser, som 

depresjon eller angst. Mennesket er et sosialt vesen, som er helt avhengig av å være del av et 

fellesskap (Tjersland et al., 2013. Borge & Hummelvoll, 2019). Flere av ungdommene jeg har 

møtt gjennom praksis, og annet arbeid, har fortalt at de sliter med å få venner, eller ikke klarer 
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å gå på skole, fritidsaktiviteter og så videre. Samtidig har de kanskje lite samhold hjemme, 

mange av ungdommene kan ha enslige foreldre, ingen søsken eller lite kontakt med andre 

deler av familien. En kan altså møte ungdom som bruker store deler av dagen alene, noe som 

får meg til å undre over hva som kan skje dersom de blir inkludert i en gruppe.  

 

4.3.1 Å være del av fellesskapet 

Hwang og Nilsson (2015) skriver om gruppepsykologi, og trekker frem noen behov som 

mennesket har. De skriver at alle mennesker har behov for bekreftelse, tilhørighet, trygghet og 

utvikling, og at alle disse behovene kan bli dekket i en gruppe. Samtidig er det helt nødvendig 

at disse behovene blir dekt, for at gruppen skal fungere til sin hensikt. Men hvordan kan 

miljøterapeuten bidra til å dekke disse behovene? Kanskje en kan bidra til trygghet ved å lage 

noen regler for gruppen – slik at alle har en oversikt over hva som kan skje i gruppen, og hva 

som kan bli sagt utenfor gruppen. Kanskje kan trygghet også oppnås ved å bruke tid sammen, 

og bli kjent med hverandre. Hwang og Nilsson (2015) trekker frem tilbakemeldinger som en 

måte å gi hverandre bekreftelse på. Dersom disse behovene er dekt kan gruppen bli ett 

fellesskap – altså ett sted å høre til. Dette fellesskapet kan være svært viktig for den unge å ha, 

spesielt hvis dem føler at de ikke hører hjemme noe annet sted. På den andre siden kan det 

tenkes at det kan være vanskelig for ungdommen å bli inkludert i ett fellesskap igjen. Kanskje 

syntes de det kan være ubehagelig å være med andre ungdommer, etter å ha vært mye alene. 

Dersom de kjenner på depresjon og angst, kan det kanskje være en lang vei å gå før de klarer 

å kjenne på den gode følelsen av ett fellesskap. Samtidig har jeg erfart at fellesskapet kan 

være svært nyttig for både motivasjon og selvbilde. I min praksisperiode fortalte en ungdom 

at den eneste grunnen til at hun sto opp om morgenen, lagde frokost og ordnet seg var for å 

dra på ungdomsgruppen. Det å være del av en gruppe motiverte altså denne ungdommen til å 

komme i gang med dagen, og være selvstendig. Jeg fikk en oppfatning av at 

gruppedeltagelsen hadde gitt denne ungdommen mye – ikke bare hadde ungdommen blitt mer 

selvstendig, men jeg oppfattet også ett mer positivt selvbilde.  

 

4.3.2 Gruppen uten fellesskapet 

Jeg blir nysgjerrig på hva som skiller en gruppe fra ett fellesskap, og om en gruppe kan 

fungere uten fellesskapet. Jeg oppfatter at en gruppe er to eller flere mennesker som er satt 

sammen – enten de trives med det eller ikke. Jeg tenker at hvis en er del av en gruppe fordi en 

må, ikke fordi en vil, så er det fortsatt en gruppe. Ett fellesskap er noe jeg oppfatter at oppstår 
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innad i en gruppe. For eksempel om en blir trygge på hverandre, eller begynner å få en 

tilhørighet til arbeidet en driver med – altså å stå sammen om noe. Kanskje en også kan bli 

sammen om det å ikke ønske å være i gruppen, eller om å ha det vanskelig, mulighetene kan 

være mange.  

 

Men er det en nødvendighet at fellesskapet er til stede for å blant annet utvikle ferdigheter? 

Hvis en ungdom sitt endringsarbeid innebærer å utvikle sosiale ferdigheter, selvstendighet og 

relasjonelle ferdigheter – kan det være mulig uten ett fellesskap? Det kan tenkes at det å 

utvikle sosiale ferdigheter krever at en er sosial, for eksempel ved å møte andre mennesker og 

snakke med dem. Dette kan kanskje bli mulig i en gruppe, selv om det ikke har oppstått ett 

fellesskap, ettersom gruppemedlemmene møtes og er sosiale med hverandre. Muligens kan en 

også oppnå utvikling av andre ferdigheter uten ett fellesskap, for eksempel hverdagslige 

ferdigheter som å lage mat, vaske eller ha god personlig hygiene. På den andre siden er det 

ikke nødvendigvis dette arbeidet som kan være strevsomt. For endringsarbeidet kan også 

innebære å bearbeide vonde ting som den unge kan ha opplevd i barndommen – og for å 

jobbe med dette mener Larsen (2018) at det er helt nødvendig med tillit og trygghet, altså en 

god relasjon. Som nevnt tidligere har mennesker behov for blant annet trygghet og tilhørighet 

(Hwang & Nilsson, 2015) og det kan tenkes at ett fellesskap kan dekke disse behovene. En 

kan altså tro at ungdommen kan lære flere ting av å være del av en gruppe selv om det ikke 

har oppstått ett fellesskap, men at følelsen av fellesskapet er det som gjør at en gruppe ikke 

bare gir lærdom, men fungerer terapeutisk. 

  

4.3.3 Å skape ett fellesskap 

En kan tenke at fellesskapet er svært viktig for en miljøterapeutisk gruppe, men hvordan kan 

miljøterapeuten være med på å skape dette fellesskapet? Min oppfatning er at den 

organisatoriske rollen til miljøterapeuten har mye å si når det kommer til dette. Kanskje 

miljøterapeuten kan legge til rette for dette ved å arrangere hyppige møter slik at gruppen får 

mye tid til å kunne bli kjent. Tjersland, Engen og Jansen (2013) skriver at tiden er en svært 

viktig ressurs når det kommer til å bygge relasjoner – og at det er viktig att gruppen møtes så 

ofte som mulig. Miljøterapeuten kan også legge til rette for at gruppen skal gjøre noe de 

syntes er gøy, slik at de kan få en oppgave de kan ha lyst til å løse sammen. Hvis gruppen 

liker å lage mat så kanskje det kan være nok å arrangere en bake-dag. Jeg har selv erfaring 

med å dra på turer med grupper, slik at de opplever noe gøy sammen og har en felles erfaring 

å snakke om senere. På den andre siden kan det kanskje være utfordrende å arrangere en 
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aktivitet som passer for alle. Dersom en aktivitet ikke passer for alle, kan en risikere at noen 

faller utenfor gruppen. Med bakgrunn i egen erfaring kan det bli viktig å variere mellom ulike 

aktiviteter, slik at alle kan føle seg ivaretatt og ønske å delta. På denne måten kan 

miljøterapeuten være med å skape muligheter, men på den andre siden kan miljøterapeuten 

kun skape mulighetene – det er ungdommen som selv må gjøre jobben (Larsen, 2018). Med 

utgangspunkt i dette kan en også tenke at ungdommen kan skape ett fellesskap på egenhånd, 

uten miljøterapeuten. Miljøterapeuten er ett menneske, på lik linje som ungdommen, og det er 

ikke gitt at miljøterapeuten alltid får til alt. Men en miljøterapeut sitter på viktige 

kompetanser, som faglig kompetanse, og uten ett faglig grunnlag vil ikke gruppen, eller 

miljøterapien, fungere terapeutisk (Olkowska & Landmark, 2016).  

 

Jeg opplever at fellesskapet kan påvirke gruppen på en svært positiv måte, og kanskje er det 

også helt nødvendig for at gruppen skal fungere terapeutisk. På denne måten kan 

miljøterapeuten påvirke gruppen ved å legge til rette for at ett fellesskap kan oppstå, men også 

ved å ta del i fellesskapet. På den andre siden har jeg stor forståelse for at alle ungdommer er 

ulike, slik at mine refleksjoner og tanker ikke nødvendigvis ville fungert i alle grupper.  
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5.0 Avslutning 
Målet mitt med denne oppgaven var å utforske hvordan miljøterapeuten kan påvirke det 

miljøterapeutiske arbeidet med ungdom i grupper. Ut ifra dette ble følgende problemstilling 

presentert: På hvilken måte kan miljøterapeuten påvirke det miljøterapeutiske arbeidet med 

ungdom i grupper?  

Etter å ha valgt ut litteratur og forskning, og deretter drøftet og diskutert dette, oppfatter jeg at 

de ulike faktorene henger sammen i stor grad. For eksempel ser jeg at organisering i stor grad 

innebærer å legge til rette for at ett fellesskap kan oppstå, og at ett fellesskap i stor grad 

handler om å oppnå gode relasjoner i gruppen, som i stor grad er knyttet til miljøterapeutens 

personlige kompetanse.  

 

Jeg opplever at det ikke finnes ett konkret fasit-svar på oppgavens problemstilling, ettersom 

det handler om arbeid med mennesker som er svært ulike, både når det kommer til deres 

situasjon og deres personlighet. Allikevel oppfatter jeg at det finnes en rekke faktorer som kan 

påvirke arbeidet, som i stor grad handler om miljøterapeuten. Blant annet oppfatter jeg at 

organisering av gruppen spiller en stor rolle, for eksempel ved å velge ut gruppemedlemmer 

som komplimenterer hverandre når det kommer til personligheter og interesser.  

For å kunne velge personligheter som komplimenterer hverandre, trekkes det frem 

nødvendigheten av å vite noe om ungdommen i barnevernet. Blant annet har det kommet frem 

at kunnskap om ungdommen kan være viktig både når det kommer til å bygge relasjoner, og 

for å kunne oppnå en god balanse mellom nærhet og distanse. Å møte ungdommen med 

varme, likeverd og så videre er etter min oppfatning svært viktig.  

I tillegg oppfatter jeg at fellesskapet har stor innflytelse på gruppen, og at det kanskje til og 

med er helt nødvendig for at gruppen skal fungere terapeutisk. På denne måten kan 

miljøterapeuten i stor grad påvirke arbeidet med gruppen gjennom å legge til rette for ett 

fellesskap. Det kan kanskje handle om å arrangere hyppige møter, eller aktiviteter som krever 

samarbeid.  

  

Jeg opplever at miljøterapeuten kan påvirke arbeidet med grupper på mange måter, men at de 

sterke kreftene ligger i fellesskapet, og i det å møte ungdommen med sin personlige side. 

Samtidig opplever jeg at mye av arbeidet må gjøres av ungdommen selv, og at 

miljøterapeuten ikke kan «fikse» en ungdom. Som Larsen (2018) skriver, så kan ikke endring 

forseres eller tvinges, det kan kun stimuleres.  
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